Ata Ordinária
Página 1 de 4

A

VABPS CAMARA MUNICIPAL
Pen eeGdS e ana PÁTRIA JABOATÃO DOS GUARARAPES —- PE

4º Tx C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
|º SECRETÁRIA

ATA DA 23.º (VIGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
REALIZADA EM 08 DE ABRIL DE 2025.

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE
ORDEM DO DIA / APROVADO
0 pa DU 120 25.

7 FAR
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO (PRESIDENTE
—Sº.

Á popu nto

Aos 08 (oito) dias dó mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no
Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no
livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira
Lins, Adiel Magno da Silva, Armando José Ursulino Neto, Charles Darks

Rodrigues de Aguiar, Dejailton Francisco dos Santos, Eládio Antônio
Rangel Júnior, Getúlio Manoel Belém, Henrique Gomes do Nascimento,
Jeane Gomes da Silva Cândido, José Belarmino Sousa, José Givaldo
Ribeiro, José Leonardo Diniz, José Pereira de Menezes, José Vilmar
Cavalcanti de Melo, Manoel Pereira da Costa Júnior, Marcelo Adriano dos

Santos Costas, Márcio Henrique de Oliveira Silva, Marlus de Araújo Costa,
Maurício Paulo da Cruz, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca Regnier
Ramires, Robinson Vitor de Souza Melo, Sérgio Diego Alves de Oliveira e
Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago. Às 14h20min (quatorze horas e
vinte minutos), sob a Presidência do Senhor Presidente Vereador Getúlio
Manoel Belém, sendo secretariado pelo 1.º Secretário Vereador Charles
Darks Rodrigues de Aguiar, e em nome de Deus aberta a Sessão. O

Expediente constou das seguintes matérias: Ata da 21.º (Vigésima Primeira)
Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
realizada em 07 de abril de 2025. O Senhor Presidente coloca a ATA em
Discussão não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovada. Em seguida o Senhor Presidente passa para o 1.º Secretário
prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 789, 790, 792 a 794/2025
de autoria da Vereadora Rebecca Regnier Ramires. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Melhorias na

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CAMARA MUN, JA9, DOS GUARARAPES-PE
EXF PED IENTE LIDO EM SES SÃO ChAtvisRA MUN, jAB. DNS GUARARAPES-PE

q PAI fo0.2 ORDEM DO DIA / APROVADO
ARNS . = patos AAA Cc / OZ Ze o RA pr 120 25

LN PF To SIDENT T E | . W Do Ata Ordinária

= 7 TERESID ENTE Página 2 de 4

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
IP SECRETARIA

Escola Ubaldino, em Candeias, Limpeza e Capinação no CMEI Rakelly em
Barra de Jangada, Tapa Buraco na Praça Abdo Cabus em Candeias, Conserto
de Tampa de Canaletas nas Ruas Planaltina e Pedrinópolis em Piedade e
Regularização da coleta de Lixo na Rua João Fragoso de Medeiros em
Candeias, neste Município. Requerimentos n.ºs: 881 a 886/2025 de autoria do
Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz
Medeiros em Autorizar os Serviços de Capinação, Limpeza e Pavimentação na
Rua Suécia, Construção de Muro de Arrimo, Instalação de Manta Geotérmica,
Capinação e Limpeza na Rua Inglaterra, em Sucupira, neste Município.
Requerimentos n.ºs: 920 a 927/2025 de autoria do Vereador Robinson Vitor
de Souza Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
Autorizar os Serviços de Terraplanagem nas Ruas: Mari, Marcação, Manaíra,

Lagoa Seca, São Marcos, Novo Pinheiro, Progresso e André de Lima no

Curado Ill, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.035 a 1.039/2025 de
autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza do Braço
da Lagoa em Candeias, Capinação e Limpeza da Rua Pedrinópolis em
Candeias e Praça da Rua São Sebastião, em Jardim Piedade, Reposição de
Placas de Concreto na Rua C em Jardim Piedade, Poda de Árvore na Rua

Bolivar em Barra de Jangada, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.027,
1.165 e 1.166/2025 de autoria do Vereador José Vilmar Cavalcanti de Melo.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Pavimentação e Drenagem na Rua Batista Mota, Carro de Sucção na Rua
Joaquim Tenório, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.083, 1.084 e
1.167/2025 de autoria do Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costas.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Erradicação de Árvore na Rua Floriano Peixoto, em Prazeres, Limpeza de

Galerias e Instalação de Tampas na Rua Haiti e na Rua Cândida Maciel, em

Cajueiro Seco, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.136 a 1.139/2025 de

autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior. Assunto: Solicito ao

Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza e
Capinação na Rua Blumenau, em Barra de Jangada, Drenagem e
Pavimentação nas Ruas Amazonas em Barra de Jangada e Catanduvas em
Curcurana, Limpeza e Capinação da área do Posto de Saúde do Catamarã,
neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.248 a 1.250/2025 de autoria do
Vereador Armando José Ursulino Neto. Assunto: Solicito ao Senhor

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂMAR Et AL ão M DOS GUÁ RA! E Y -PE

EXPE [DIE IE L LIDO EMS SESSAÓNI ARA
MUN,JAB, Dos Gi JARARAPES-

= | APROVADO
—.. —/20 25 OR A DO A 1202 Ata Ordinária

afunataiiao eli Página 3 de 4

A CIMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.,233.384/0001-09

| SECRETARIA

Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços Mutirão de Capinação nas
Comunidades de Bola de Ouro e Loteamento São Francisco, Poda de Árvore
na Rua Evaldo Braga, Curado V, Manutenção e Instalação de Corrimão nas
Escadarias das Quadras 15 e 16, Curado Ill, Vila verde, Curado IV, Avenida

Leonardo da Vinci, Curado Il, 1.º e 2.º Travessa Flores, Curado Il, da Rua Noel

Rosa a Rua Francisco Alves no Curado Il, neste Município. Requerimento n.º:
1.343/2025 de autoria do Vereador Dejailton Francisco dos Santos.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Reposição das Placas de Concretos e das Canaletas na 2.º Rua do Colégio
em Prazeres, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.091 a 1.094/2025 de
autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Manutenção e
Restauração nos Equipamentos de Ginástica da Orla de Candeias, Troca de
Lâmpada da Rua Sapiranga, em Barra de Jangada, Saneamento e Asfalto na
Rua Antúrios, em Jardim Muribeca, Instalação de Coletor de Lixo na Rua

Criciúma, em Barra de Jangada, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.366
a 1.368/2025 de autoria do Vereador Nivaldo Virgílio de Lima. Assunto:
Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de
Confirmação de Agendamento do Aplicativo de Olho na Consulta pelo
Whatsapp, Tapa Buraco na Avenida Gonçalves Dias, no Jordão, Conclusão de
Obra na Rua Vinte e Dois na UR 11, neste Município. O Senhor Presidente
coloca os Requerimentos em Discussão não havendo quem queira Discutir,
e encerrado o Expediente segue com a Ordem do Dia. Em seguida passa
para o 1.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 757,
826 a 829/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro.
Requerimentos n.ºs: 775 a 777 e 783/2025 de autoria da Vereadora Rebecca

Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs: 915 a 919, 965 a 967/2025 de autoria
do Vereador Robinson Vitor de Souza Melo. Requerimentos n.ºs: 1.005 a
1.007, 1.033 e 1.034/2025 de autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva
Cândido. Requerimentos n.ºs: 1.097, 1.098 e 1.125/2025 de autoria do

Vereador Sérgio Diego Alves de Oliveira. Requerimentos n.ºs: 1.064 e
1.065/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento.
Requerimentos n.ºs: 1.080 a 1.082/2025 de autoria do Vereador Marcelo
Adriano dos Santos Costas. Requerimentos n.ºs: 1.124, 1.133, 1.203 a

1.205/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino Neto.
Requerimentos n.ºs: 1.134, 1.218 a 1.220/2025 de autoria do Vereador

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária
Página 4 de 4

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

4 C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETARIA

Eládio Antônio Rangel Júnior. Requerimentos n.ºs: 1.223 e 1.224/2025 de
autoria do Vereador Marlus de Araújo Costa. Requerimentos n.ºs: 1321 a
1.323/2025 de autoria do Vereador Maurício Paulo da Cruz. O Senhor
Presidente coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem

queira Discutir, coloca em Votação: Aprovados. Em seguida passa para o 1.º
Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes, feita a chamada, é
justificada a ausência do Vereador Eneias Marcelo Firmino da Silva.

Encerrada a Ordem do Dia, e não havendo Oradores Inscritos. O Senhor
Presidente em nome de Deus encerra a presente Sessão, e eu 1.º Secretário

»— Charles Darks Rodrigues de Aguiar, mandei lavrar a seguinte ATA que, após
lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente, nos
termos do Parágrafo 4.º do Artigo 58 do Regimento Interno desta Casa
(Resolução nº 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 07 de abril de 2025.Xx-x-x-x-x-
KK-AHKAKKKKAA-

maeest
E os a TZ:

ÁTRI, e DaPRIOA

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE

XPEDIENTE LIDO EM SESSÃO nina MUN.JAB. DOS GUARARAFES-PE
OA Leg 12028 — “QRDEMDO DIA! APROVADO
FE ARNO A ll QU 120821
( PRESIDENTE

E Tea e gem——

o

á ESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640